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W S T Ę P
M A R Z E N I A  S E N N E  W   N A S Z Y M  Ż Y C I U

Wielu ludzi jest głęboko przekonanych, że nigdy im się nic 
nie śni. Ich przeświadczenie może się wydawać słuszne, bo 
jeśli ktoś nie pamięta swoich marzeń sennych, to tak jakby 
faktycznie nic mu się nie śniło. Bez wątpienia jednak każdy 
zdrowy człowiek śni co noc, gdyż występujące naprzemiennie 
marzenia senne i fazy snu głębokiego są u ludzi nieodłącznym 
elementem naturalnego rytmu snu i czuwania. Dowodzą tego 
liczne badania naukowe, w których stwierdzano na przykład 
odpowiednie zmiany w bioelektrycznej aktywności mózgu oraz 
typowe ruchy gałek ocznych.

Większość z nas, owszem, przypomina sobie niekiedy swoje 
nocne wizje, a więc zdaje sobie z nich sprawę, ale nie interesuje 
się nimi. Dla niektórych sny są majakami, w których nie warto 
doszukiwać się jakiegokolwiek sensu, zgodnie z przysłowiem: 
„Sen mara, Bóg wiara”. Jeszcze inni czują instynktownie, że 
przynajmniej część ich marzeń sennych zawiera informacje 
pochodzące z głębin jaźni, nie wiedzą jednak, jak rozkodować 
te komunikaty. Często też nie potrafi ą się zdobyć na systema-
tyczną pracę ze swoimi snami, na przykład ze strachu – kto bo-
wiem wie o snach zbyt dużo, ten łatwo może odnieść wrażenie, 
że są one „niesamowitymi” komunikatami z takich zakątków 
duszy, do których lepiej byłoby nie zaglądać. Główna przyczy-
na strachu jest nierzadko taka, że wnioski z analizy marzeń 
sennych mogą zburzyć nasze świadome mniemanie o sobie. 
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Albo że odżyją jakieś dawno wyparte, nieprzyjemne lub bolesne 
wspomnienia.

Są też tacy, którzy intensywnie zajmują się swoimi marze-
niami sennymi i w sposób zupełnie naturalny wykorzystują na 
co dzień informacje zaczerpnięte z podświadomości, analizując 
je i wyciągając z nich praktyczne wnioski. Dobrze na tym wycho-
dzą, gdyż ten, kto dzięki snom lepiej pozna i zrozumie samego 
siebie, osiąga większą harmonię wewnętrzną, żyje w większej 
zgodzie z samym sobą i uzyskuje dostęp do źródła swojej nie-
świadomej mądrości, doświadczenia i kreatywności, co pomaga 
mu radzić sobie z wieloma sprawami.

Niniejsza książka ma służyć jako praktyczna pomoc życiowa 
zarówno dla tych osób, którym marzenia senne natychmiast 
ulatują z głowy, jak i dla tych, którym nieobca już jest praca ze 
snami. Warunek to dostatecznie silna motywacja do zajmowa-
nia się analizą opisywanych zjawisk. Tutaj dowiesz się, Czytel-
niku, co zrobić, aby skuteczniej przypominać sobie marzenia 
senne, jak pokonywać wewnętrzne opory przed analizowaniem 
zakodowanych przekazów, jak systematycznie rozwijać umie-
jętność interpretacji i unikać przy tym błędów, a nawet – jak 
pośrednio sterować przebiegiem snów w celu uzyskania odpo-
wiedzi na swoje pytania.

Poradnik jest dwuczęściowy. Część leksykonowa, ułożona 
w porządku alfabetycznym, zawiera podstawowe znaczenia po-
szczególnych symboli sennych. Pochodzą one częściowo ze źró-
deł historycznych, częściowo zaś opierają się na wynikach no-
woczesnych badań. Takie „ogólnie obowiązujące” znaczenia są 
użyteczne, gdyż dają pewien punkt zaczepienia i wskazują dro-
gę ku właściwej interpretacji. Nie zastąpią one wszakże analizy 
jednostkowej, to znaczy uwzględniającej specyfi czny charakter 

i życiorys danej osoby, albowiem każde indywidualne marzenie 
senne zawiera przekaz skierowany tylko do niej! Niniejszy po-
radnik wyjaśnia, jak odczytywać te komunikaty i wykorzystywać 
je w praktyce. Życzę Ci więc, Czytelniku, przyjemnych wrażeń 
i sukcesów w regularnej pracy ze snami, która być może stanie 
się wkrótce Twoim codziennym nawykiem. 



rezultatu, czytamy w leksykonie po kolei wszystkie opisy, które 
mogłyby mu odpowiadać, i próbujemy je dopasować do „ukła-
danki” marzenia sennego, aż w końcu któryś okaże się właściwy.

Sposób posługiwania się leksykonem został już dokładnie 
wyjaśniony. Najpierw z zanotowanej treści marzenia sennego 
wypisujemy wszystkie symbole i  inne zakodowane elementy. 
Potem kolejno sprawdzamy ich możliwe znaczenia w leksyko-
nie. Trzeba przy tym często uwzględnić zapamiętane ze snu 
okoliczności towarzyszące, gdyż w zależności od nich symbol 
może mieć rozmaitą interpretację. Nie jest na przykład bez 
znaczenia, czy wystąpił on nieruchomo czy w ruchu, jedynie 
w zarysach, czy też plastycznie i w kolorach. Na takie szczegóły 
zawsze musimy zwracać uwagę.

Poniższe interpretacje opierają się nie tylko na współcześnie 
przyjętych opiniach. Niejednokrotnie słuszne okazują się w prak-
tyce również niektóre dawne interpretacje, utrwalone w  za-
pisach historycznych. Dlatego uwzględniono tu między innymi 
tradycyjne źródła indyjskie, jeśli można je było pogodzić z dzi-
siejszym stanem wiedzy.

Na zakończenie raz jeszcze krótka uwaga: z  interpretacji 
podanych w leksykonie nie zawsze da się wyprowadzić indy-
widualnego znaczenie danego symbolu. Podświadomość nie 
działa według książki i może użyć symboli w zupełnie odmien-
nym znaczeniu. Dlatego nie trzymajmy się niewolniczo leksy-
konu: z jego pomocą, wykorzystując również wolne skojarzenia, 
musimy samodzielnie dojść do indywidualnego komunikatu 
zawartego w naszym marzeniu sennym. 

L E K S Y K O N
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A
A , LITER A  – występuje w snach w postaci napisanej, plastycz-
nie uformowanej lub wypowiedzianej na głos. Ponieważ w róż-
nych językach jest to pierwsza litera alfabetu (w języku greckim 
„alfa”, w fenickim „alef” itd.), często symbolizuje ona początek 
czegoś nowego i uważa się, że dobrze rokuje nowym przed-
sięwzięciom. Litera „A” może też ustalać kolejność (podobnie 
cyfra 1) albo wskazywać na coś jedynego w swoim rodzaju i nie-
zwykłego, co zostaje zaakcentowane pierwszą literą alfabetu.

ABST YNENCI  we śnie często symbolizują surowe zasady mo-
ralne i sztywne przestrzeganie norm i reguł, które nadmiernie 
ograniczają naszą swobodę, utrudniając bądź uniemożliwiając 
spontaniczność i świeże pomysły – dlatego należy się uwolnić 
od tego balastu. Postać abstynenta może też być wskazówką, że 
powinniśmy zmniejszyć konsumpcję używek. Czasami w tym 
symbolu odzwierciedla się podświadomy lęk przed pofolgowa-
niem sobie i pójściem na żywioł – boimy się, że wyszłyby wtedy 
na jaw ciemne strony naszej natury i że stracilibyśmy akceptację 
otoczenia.

ADAM  będący praojcem ludzkości występuje w snach często 
jako symbol cielesności i zmysłowości albo po prostu grzesznej 
natury ludzkiej. Taki stan oznacza wezwanie do pohamowania 
swej zmysłowości i zadbania o sferę duchową. Niekiedy biblijny 
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Adam symbolizuje naszego własnego ojca, jego dobry bądź zły 
wpływ na nasz rozwój, a także konfl ikty ciążące na naszej relacji 
z ojcem. Dokładna analiza wymaga indywidualnego podejścia 
i prowadzi do głębszego samopoznania.

ADMIR AŁ  może symbolizować odważne, zręczne, daleko-
wzroczne i pomyślne żeglowanie po oceanie życia i jego rafach. 
Inne znaczenie to autorytet lub przesadne dążenie do władzy 
(mocy) i żądza panowania.

ADWOKAT  bywa interpretowany jako pomocnik w  trudnej 
sytuacji. Często też zapowiada kłótnie.

AFRYKA , Czarny Ląd, dla wielu ludzi w równym stopniu fascy-
nujący co budzący trwogę, może symbolizować ciemną, ukrytą 
stronę naszej osobowości i wzywać do jej dokładniejszego po-
znania. Oglądanie mapy Afryki w atlasie często oznacza tęsk-
notę do zmian, niezadowolenie z obecnej sytuacji życiowej oraz 
pragnienie urozmaiceń i przygód. Po takim marzeniu sennym 
nie musimy zaraz wyjeżdżać w podróż do Afryki, powinniśmy 
jednak spróbować ubarwić jakoś monotonię życia.

AGREST  może zapowiadać kłótnię w związku miłosnym. We-
dług senników staroindyjskich agrest w snach kobiet symboli-
zuje niemiłego małżonka.

AKADEMIA  może symbolizować „wieżę z kości słoniowej”, 
w której zamykają się niektórzy ludzie. Wzywa ona wtedy, aby-
śmy bardziej dostrzegali realia i wykorzystywali pełnię moż-
liwości, jakie oferuje życie. Uczęszczanie do akademii może 

symbolizować dalszy rozwój umysłowy i psychiczny. Sny takie 
wskazują też niekiedy na konkretne sukcesy i zaszczyty w dzie-
dzinie nauki, zależnie od aktualnego poziomu wykształcenia.

AKADEMICY  (członkowie akademii) często stanowią prze-
strogę, abyśmy nie narażali lekkomyślnie na szwank poważa-
nia, jakim się cieszymy, i dobrej reputacji. Dokładne odczytanie 
wymaga zestawienia z konkretną sytuacją życiową.

AKCJE KAPITAŁOWE , które we śnie kupujemy lub posiada-
my, mają według tradycyjnej interpretacji wskazywać na straty 
fi nansowe, sprzedawanie akcji natomiast to zapowiedź fi nanso-
wych sukcesów. Interpretacja ta jest jednak wątpliwa i opiera się 
prawdopodobnie na dość rozpowszechnionych zastrzeżeniach 
do tego rzekomo „niepewnego” sposobu lokowania kapitału. 
Palenie akcji, przy którym unosi się ciemny dym, grozi również 
stratami fi nansowymi, jeśli natomiast widać jasne płomienie, to 
można się spodziewać fi nansowych lub zawodowych sukcesów. 
Te ostatnie interpretacje wydają się bardziej realne, gdyż wyraża 
je dodatkowo symbolika dymu i płomieni.

AKSAMIT  jest często oznaką, że chcemy zdobyć większe po-
ważanie i znaczenie. Noszenie ubioru z aksamitu przestrzega 
przed próżnością i wywyższaniem się. Kupowanie aksamitu 
zapowiada dobrobyt.

AKTOR  może oznaczać, że na zewnątrz odgrywamy rolę, która 
w rzeczywistości nie odpowiada naszej osobowości, co w końcu 
może wyjść na jaw. Może się tu również wyrażać nasza naj-
częściej przesadna chęć, aby cieszyć się większym uznaniem 
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i szacunkiem otoczenia; AKTOR FILMOW Y  na ogół świadczy 
o tym, że w rzeczywistości obracamy się w kręgach, do których 
niezbyt pasujemy i w których źle się czujemy.

AKWARIUM  z rybami lub gadami głównie zapowiada sukcesy 
fi nansowe, puste natomiast – troski i tarapaty. Jeśli sami pły-
wamy w akwarium, to być może czekają nas straty.

AL ARM  LOTNICZY  może ostrzegać przed marzycielstwem 
i wywyższaniem się, które grozi kłopotami, troskami i porażkami.

A LFABET  we śnie może być fragmentarycznie lub w pełni 
napisany, plastycznie uformowany lub wypowiadany na głos, 
przy czym możemy mieć do czynienia również z alfabetem ja-
kiegoś obcego języka (na przykład greckiego). Ponieważ alfa-
bet stanowi podstawę języka, symbolizuje on we śnie główne 
cechy osobowości oraz główne tendencje naszego zachowania, 
działania, myślenia i odczuwania. Jeśli niektóre litery alfabetu 
są wyróżnione, to należy uwzględnić w interpretacji ich specy-
fi czne znaczenie.

ALIGATOR  często jest odczuwany jako zagrożenie, gdyż ucie-
leśnia wyparte ze świadomości potrzeby, przeżycia, lęki, emocje 
i inne treści psychiczne. Zarazem jednak symbolizuje podświa-
domą mądrość i doświadczenie, stanowiąc ewentualnie zachętę 
do większego wykorzystywania tych zasobów.

A LKOHOL  uważany jest za napój „duchowy” (łac. spiritus 
movens – duch poruszający, główny sprawca czegoś) i często 
symbolizuje siły duchowe wpływające na nasze zachowanie 

i postępowanie. We śnie alkohol może wyrażać potrzebę więk-
szej inspiracji oraz urzeczywistnienia niewykorzystanych moż-
liwości, na przykład z powodu zbyt surowych zasad moralnych 
(patrz  abstynenci). Niekiedy zaś symbol ten przestrzega zwy-
czajnie przed nadmierną konsumpcją alkoholu.

ALKOHOLOWE UPOJENIE  oznacza często, że zachowuje-
my się nie do końca normalnie, to znaczy ignorujemy fakty 
i dlatego popełniamy błędy, które doprowadzą kiedyś do roz-
czarowań i porażek. Symbol ten może jednak zapowiadać na-
wiązanie nowej znajomości, która wszakże pozostanie powierz-
chowna. Obraz upojenia alkoholowego może być wczesnym 
symptomem choroby uszu lub mózgu, powodującej zaburzenia 
równowagi i świadomości. Jeśli więc symbol ten pojawia się 
w snach częściej, powinniśmy udać się na badanie lekarskie.

ALTANA  to według senników staroindyjskich znak potajemnej 
miłości.

AMBICJA  występuje w  snach przeważnie w  formie okreś-
lonych zachowań. Interpretuje się ją jako symbol gorliwości 
i przemożnej chęci awansu, czasami też bezwzględnego ego-
izmu. Taki sposób postępowania należałoby zarzucić, gdyż przy-
sporzy nam on jedynie kłopotów.

AMBONA  wskazuje, że chcemy uzyskać wpływ na innych lu-
dzi oraz władzę nad nimi, być może też cechują nas apodyk-
tyczność oraz brak zrozumienia dla cudzych racji. Ponadto 
ambona może wyrażać silną potrzebę wypowiedzenia swoich 
myśli i uczuć.
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AMERYKA , Nowy Świat, w tradycyjnym ujęciu utożsamiana 
jest z odwagą, pionierskim duchem, przedsiębiorczością, postę-
pem i sukcesem materialnym. Sny z Ameryką mogą oznaczać, 
że dzięki powyższym cechom wkrótce osiągniemy zamierzony 
cel albo że powinniśmy usilniej zwalczać swoją bojaźliwość. 
Ameryka może również wskazywać, że cechuje nas zbytnie na-
stawienie na sukces materialny i nadmiernie chłodny umysł, co 
grozi zubożeniem życia duchowego.

AMET YST   klejnoty.

AMPUTACJA  to ostrzeżenie przed grożącą nam stratą, zwłasz-
cza w związku miłosnym. Symbol ten zwykle ma podłoże sek-
sualne, odzwierciedlając u  mężczyzn podświadomy strach 
przed kastracją. Trzeba tu uwzględnić, która część ciała jest 
amputowana (na przykład ręka, noga). W interpretacji można 
też rozważyć bolesne „cięcie” (przełom) w życiu, które zmusi 
nas do zrezygnowania z jakichś rzeczy.

ANANAS  oznacza wiarę we własne siły oraz skomplikowane 
życie psychiczne. Jeśli we śnie kupujemy ten owoc, to możemy 
się spodziewać, że w najbliższym czasie będziemy mieć pogod-
ny nastrój.

ANGIELSKI  JĘZYK  interpretuje się, na wzór znaczącej 
pozycji Anglii na świecie, jako zapowiedź sukcesów handlo-
wych i zawodowych, częstokroć jednak za cenę szczęśliwego 
związku miłosnego. Czytanie po angielsku to często objaw 
znudzenia.

ANGLIA  może symbolizować trzeźwość myślenia, rzeczowość 
i zaradność życiową, ale jednocześnie także nudę i brak fantazji, 
kierowanie się w głównej mierze praktycznymi przemyślenia-
mi. Często dochodzi do tego ubóstwo emocjonalne i brak za-
angażowania w sprawy innych ludzi. Anglia może oznaczać, że 
powinniśmy częściowo się wyzbyć swojego pragmatyzmu, gdyż 
zatracamy w nim wiele cech naszej osobowości. Z drugiej stro-
ny jednak symbol ten może wzywać do większej rzeczowości, 
jeśli ku takiej interpretacji skłania konkretna sytuacja życiowa.

ANIOŁ  uosabia w ogólności przesłanie z podświadomości, któ-
re należy uwzględnić i wykorzystać w kształtowaniu własnego 
życia. Możliwe są następujące interpretacje: 

• Widok aniołów zapowiada, że przez lepsze zrozumienie 
spraw znajdziemy wkrótce rozwiązanie istniejących pro-
blemów. 

• Głos przemawiających aniołów odczytuje się według daw-
nych senników jako oznakę choroby i śmierci bliskiej osoby. 

• Jeśli sami ukazujemy się pod postacią anioła, to jest to 
zapowiedź szczęścia i poważania. 

• Para aniołów, z których jeden jest „ciemny”, drugi zaś jawi 
nam się promiennie piękny, stanowi najczęściej wezwa-
nie, abyśmy wybrali między dobrem a złem. 

• Gdy otacza nas we śnie większa liczba aniołów, to jest to 
często oznaka harmonii i zgodności z otaczającym świa-
tem.

APAR AT  fotografi czny symbolizuje pamięć, wzywając nas do 
intensywniejszego wykorzystywania przechowywanych w niej 
doświadczeń.
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APTEKA  ma niewiele wspólnego z chorobami, dużo natomiast 
– ze sprawami fi nansowymi. Widok apteki we śnie ma według 
tradycyjnej interpretacji zapowiadać rychły ślub z kimś boga-
tym, wchodzenie do apteki natomiast zwiastuje straty fi nan-
sowe. Jest to jednak znaczenie dość niepewne. Czasami obraz 
apteki ostrzega przed zadawaniem się z ludźmi, którzy nie za-
sługują na zaufanie.

AR ABOWIE  uchodzą za ludzi tajemniczych, a ich ukazanie się 
we śnie często zapowiada, że wkrótce odkryjemy jakąś tajemni-
cę. Interpretacja, według której Arabowie mieliby symbolizować 
namiętną męskość lub żądzę posiadania, nie wydaje się słusz-
na, gdyż wynika raczej z międzykulturowych uprzedzeń. Nie-
mniej w sporadycznych przypadkach można ją brać pod uwagę.

ARENA  symbolizuje przestrzeń naszego świadomego postrze-
gania i  doświadczeń. Dokładne znaczenie symbolu wynika 
z tego, co rozgrywa się na arenie.

ARESZTOWANIE  może symbolizować poczucie winy wyni-
kające z naszych zamiarów, potrzeb i zachowań, których sami 
nie akceptujemy – należy je przeanalizować, a następnie zaak-
ceptować lub zmienić. Czasami jest to znak, że sami jesteśmy 
winni ściągnięcia na siebie niesłusznych podejrzeń.

ARMATA  wyraża bezwzględność, agresywność i  rozpasaną 
seksualność, przestrzega, żebyśmy tym impulsom nie ulegali 
bez ograniczeń. Czasami ujawnia się tutaj skłonność do maso-
chizmu. Ogólnie armata symbolizuje niebezpieczeństwa i lęki – 
dokładniejsze znaczenie wynika z konkretnej sytuacji życiowej.

ARTRET YZM  we śnie może mieć związek z rzeczywistym ar-
tretyzmem i nie wymaga wtedy (jako sen o podłożu fi zjologicz-
nym) żadnej dalszej analizy. Jeśli taka interpretacja nie jest traf-
na, to opisywany symbol może oznaczać negatywne podejście 
do życia oraz rozczarowanie i rozgoryczenie własnym losem.

ART YSTA   sztuka.

ASCETA  może symbolizować podświadomą mądrość, w którą 
powinniśmy się bardziej wsłuchiwać. Niekiedy postać ascety 
przestrzega też (podobnie jak  abstynenci) przed zbytnim 
tłumieniem własnych potrzeb z powodu surowych zasad mo-
ralnych. Sporadycznie jednak znaczenie jest wręcz przeciwne: 
wezwanie do psychicznego i  umysłowego rozwoju poprzez 
ascezę.

ASTMA  może u osób chorych występować w marzeniu sennym 
w postaci ataku – jest to wtedy sen o podłożu fi zjologicznym 
związany ze schorzeniami dróg oddechowych lub serca, należy 
więc poddać te narządy gruntownemu badaniu. Astma pojawia-
jąca się w snach ludzi zdrowych wskazuje, że duszą się oni pod 
nawałem obowiązków i kłopotów, nie mogą się dalej rozwijać 
lub reagują na coś zbyt silnie („alergicznie”). U dzieci ataki ast-
my w marzeniu sennym (ale również na jawie) spowodowane są 
często błędnym, nadopiekuńczym wychowaniem przez matkę, 
którego skutkiem są lęki i zahamowania w rozwoju.

ASTROLOG  – należy go interpretować jako mądrego doradcę, 
który pomaga nam osiągać kolejne sukcesy i dalej się rozwijać. 
Postać ta może również wskazywać na pogłębione samopozna-
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nie i poszerzenie świadomości albo wzywać do nieulegania wła-
dzy rzeczy materialnych.

ASTRY  uważane są za symbol godności, mogą więc zapowia-
dać większe poważanie i zaszczyty. Zwiędłe astry często symbo-
lizują nadzieje, które musimy porzucić. Białe lub czarne astry 
odczytuje się tradycyjnie jako zapowiedź chorób i zgonów.

ATMOSFER A  (strefa oddziaływań) może oznaczać, że znajdu-
jemy się pod zbyt silnym wpływem innych ludzi. Należałoby się 
tego ograniczającego wpływu jak najszybciej pozbyć.

ATR AMENT  to czasami wezwanie, abyśmy zwrócili większą 
uwagę na podświadomość i jej komunikaty. Inny sens może być 
taki, że powinniśmy dokładniej zaplanować jakieś zamierzenie 
lub sfi nalizować wreszcie jakąś sprawę. Widok atramentu może 
ostrzegać przed anonimowym oszczerstwem. Kleks jest często 
interpretowany jako poczucie winy.

AUR A   blask promieniujący. 

AUSTR ALIA  uważana jest za symbol sukcesu osiągniętego 
dzięki ciężkiej pracy, odwadze i wytrwałości. Ukazanie się tego 
kontynentu we śnie może wskazywać na istnienie powyższych 
cech lub zachęcać do wyrobienia ich w  sobie. Emigracja do 
Australii często oznacza, że stoimy u progu wielkiej życiowej 
zmiany.

AUTOBUS  to napomnienie, abyśmy uwierzyli w siebie i nie 
zdawali się na pomoc innych (patrz także  samochód).

AUTOMAT Y  mogą stanowić apel o większą oszczędność albo 
też zapowiedź, że bardzo łatwo uda nam się osiągnąć jakiś za-
miar. 






